

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide címzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitási
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . 8 kor
Félévre . 4 „
Negyedévre . 2 „
Egyes szám ára: 20 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető min.
közlemény.
Bérmentetlen küldö-
ményt nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGETÁRIUM TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Felölös szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Szemle.

Miben áll egyes embernek, vagy családnak s ugy a népek boldogsága?

Áll az egyensúlyban; s épen az egyensúly hiányzik a mi korunkban.

Mi gazdagok vagyunk; — de meddig leszünk még a vagyonnak birtokosai?

Mi nélkülözünk — de talán már a holnap hozni fog nekünk fölösleget, bőséget.

Mindenütt csak gondunk és váratkozás; sehol sincsen nyugalom és megelégedés.

Lábaink alatt inog a talaj. Mi alkotunk és építünk e talajon s azt kérdezzük: meddig fog az még viselni minket?

Messze elterjedt, mélyreható forrongást folyton növekedni érzünk, a nép egész viszállyait félreállva tanakodni találjuk.

Félelemben és rettegésben élünk s készülnünk a védelemre. Törvényekbe burkolódzunk; engedékenységgel enyhíteni és szelidíteni törekszünk, vagy látszólagos, színlelt erővel imponálni akarunk; de nyugalmat nem találunk.

Sehol egy világos cél, meggyőződésből eredő cselekvés; mindenütt csak üres beszédek, félrendsabályok. Mindenütt kétség és bizonytalanság.

A nép nagy rétegei, a jövődönék folytonos várakozásában élnek és várva várják összerokadását annak, a mit mások teljes erővel megtámasztani és fentartani törekednek.

Saját táborukban folyton fenyegetődik a viszály, a háboruszkodás.

Látszólag fényes fejlődés megsokszorosította ugyan a népek gazdagságát, de e mellett mélység és nyomor is teremtett. A létnek, az életnek nagy gondjai fokozódtak a növekedő jöllettel.

A kenyérküzdelem kitölti az emberek életét.

Az általános iskoláztatás elterjesztett ugyan fénysugarakat az alsóbb rétegek homályába is, de a féltudás felébresztette a kételyt és fölkelte különféle kérdéseket a nélkül, hogy megoldotta volna azok megoldását is.

A kivított egyenlőség mámorát, illetőleg az azzal való ámitást keserű csalódás követte. Egyetlen cél felé vakon törekedett mindenki s e mellett minden egyébről megfeledkeztek az emberek.

A fejlődés első időben, a midőn beható átalakulások még lehetségesek lettek volna — ábrándokkal s ámitásokkal kiengesztelni s megszelidíteni hagyták magukat az emberek, eszmények után kapkodva törekedtek s elnézték a megfoghatót, a valót!

Egy ur helyett egy egész csomó urral állottak szemben, — a vak sorsra hagyatva.

Megbuktatták ugyan a született nemességet, de föltámasztották a vagyoni arisztokráciáját s így egy bizonytalan felelősség nélküli uralomnak alávetették magukat.

Gazdálkodásunk kizárja az egészséges, közös alkotást, holott mégis a tartós és folytonos fejlődés csak úgy állhat meg, ha egyenlő, egyarányu törekvések mindnyájunkat összekötnek és ha mindegyikünk bölcseséggel s elégtétellel a társadalom tagjának érzi és vallja magát.

Korunk alaphangulata nyilván az emberi létnek lelketlenítése, gépíesítése s az emberi szellemnek sivársága. Sokan a természettudományok sikereivel biztatják és kecsegtetik magukat, holott mégis tény az, hogy ezen sikerek a lelki boldogság és lelki nyugalom igazi kérdéséhez minket egy lépéssel sem hoztak közelebb.

Az ember pillanatnyilag mintegy a mélységbe elsüllyedt haragnak csöngését hallgatja, melynek hangjai messze távolról csak homályosan és zavarosan hatolnak füleihez s a melyeket ő mohón megragad; mert az eltűnt boldogság utáni vágy feszültséget s irányt ad a hallgatódzó fülnek.

Ami szellemes s mégis oly lélek-szegény kulturmunkánk malma elharapódzik; több szilárdság, az élet mélyebb tartalma, a szerény valóság, mesterkéletlen ténylegesség, több igazi szeretet, valamint a vallási hatások edző és emelő hatalma utáni vágy, mutatkozik mindenütt.

Szóval: az igazi boldogságra való törekvés egy láthatatlan szellemként vonul át a mi korunkon.

Vannak egyesek, a kik korunkat más időknél boldogabbnak állapítják. Valóban nehéz volna megmondani, mi indítja őket ezen állításhoz?

Épen a mi időnkben halmozódnak az öngyilkosságok és pedig még a legjobbak, sőt ugynevezett »szerencsés« viszőnyok közt is. Az emberek önként bucsut vesznek ezen világ szerencse javaitól, Magasra fejlődött műveltség közepette eszköznek érzi magát az ember egy lélektelen kulturának egy géprészének és pusztá számnak egy tömegben, a mely csak szerezni és ragadni törekszik s a melynek egész vágya és hajtása csak külső fényes sikerekre irányul.

Épen a földi javakkal legdusabban megáldott embereknek nincsen se békéjük, se nyugalomuk; némi szünetet, némi nyugalmat csak akkor találnak, ha a betegség, vagy pedig a koporsó nyugalomra kényszeríti őket.

Külső gazdagságban, anyagi kincsekben gyarapodott ugyan a világ, de szellemi, lelki vagyonban, ha csak száz

A tavaszi és nyári

idényre selyemkelme, bársony, csipke és szalag szükséglet-it vásárolja

SZENÁSY, HOFFMANN és Társa

selyemáru-ujdonságok áruháza

Budapest, IV., Bécsi-u. 4.

A legnagyobb választék mindenféle selyem-árakban. Az idény összes ujdonságai folyton raktáron vannak. Szabott árak tulkövetelés kizárva.

Minták vidékre kívánatra bérmertve küldetnek.

eszterdővel is visszatekintünk, szegényebbé lett; sőt oly koldusszegénynyé, miszerint időnkint azt kellene hinnünk, hogy a lelki, erkölcsi vagyon teljesen hiányzik neki.

Minden külső diadal mellett igen kevés benső gyarapodás, benső haladás és nagyobb lelki boldogság észlelhető.

Majdnem úgy látszik, mintha az emberi lét deréksége és mélysége iránti kérdések mindinkább elnémulának és mintha a fényes külső lét csak lelki szegénységet és lelki nyomort hozna létre.

Cselkó József.

Visszaélések a kivándorlás körül.

Antwerpenből érkezett a következő levél: Elcsodálkozunk azon a remek bánásmódon, amit a magyar állam a kivándorlókkal szemben tanúsít. 3—400-ával érkeznek a magyar kivándorlók ide, akik egy egész kálváriát tesznek meg, mire ebből a helyzetbe jutnak, hogy hajóra szállhatnak. Az ide érkező magyar kivándorlók (az állam felügyelete alatt) kerek két héttel azelőtt hagyták el otthonukat, mire Antwerpenbe megérkeznek. Ezentul zord időben nagyobb részt fűtetlen vasúti kocsikban teszik meg a kényszerített körülutazást a lakásukból Fiumén keresztül Antwerpenbe. Már magában az is neveléses, hogy milyen józan eszű ember utazna Antwerpenbe Fiumén keresztül, amit a nagyon humánus m. állam a kivándorlóival tesz, ami majd annyi, mintha valaki a St. Louisi világiállításra Afrikán keresztül utazna. Ezek a kivándorlók a szó szoros értelmében kizorva lesznek, mert kelle annál nagyobb kin, mint bika módra ilyen időben embereket szállítani két hétig vasúti kocsikban, a miből hát az is igaz, hogy öt napot a fiumei remek m. királyi állami barakokban töltöttek.

Ez a levél szomorú képe annak, hogy mi történik most a magyar kivándorlókkal. A kormány új törvényt alkotott vagy két év előtt, amelynek az volna a célja, hogy Fiume legyen az a magyar tengeri kikötő, amely a kivándorlókat Amerikába viszi.

Am végeredményben a kérdés egészen másképpen alakult mint az illetékes körök gondolták. Az volt ugyanis a cél, hogy Fiuméből induljon el a hajó, és elérje Amerika partjait hét nap alatt úgy amint eléri azt a kívándorló Brémából. Most szomorúan alakult a kép, nem hajó viszi az embereket Fiuméből, hanem vasut és pedig rossz fűtetlen kocsik, lassan és csendesen Antwerpenbe. Onnan kis hajón Angliába szállítják át az utasokat, azután megint vasúton Liverpoolba és csak innen megy a hajó Amerikába majdnem egy havi kínkodás, fáradozás és szenvedés után. Halom számára érkeznek a panaszok, mert a szolgabíró, a jegyző, a zsandár megakadályozza a kivándorlókat szabad akaratuk érvényesítésében és küldik az embereket őrizet alatt Fiuméba, ahol a főbiztos kommandója alá tartoznak.

Egy fővárosi lap szerkesztőségében 56 aláírással jött a következő levél: hogy segítsen nagy bajunkon. Itt vagyunk napok óta uttlelél, pénzzel, hogy Amerikába mehessünk. Ide küldtek fenyegetéssel és kintások közt. Itt nem is állnak velünk szóba. Naponta kell jelentkeznünk, hogy megtudjuk, mikor megy a hajó. Holnap kellett volna, de most értesítenek, hogy azonnal pakkoljunk, mert holnap vasutra ülünk, úgy vissznek Amerikába. Nem tudjuk mit tegyünk. Kérjük a nagyrágosok segítségét. 56 aláírás.

Nem hagyjuk azonban el és folytatjuk itt a panaszok sorozatát, amely alkalommal megjegyezzük, hogy márczius 5-én kellett volna a Cunard társaság hajójának megállapodás szerint elindulnia, azonban az indulás napján a hajónak nyoma sem volt. Márczius 27-én ismét kellett volna hajónak indulnia, de megint csak vasúton kezdik szállítani az embereket és már mult hétfő óta mennek a tul zsufolt vonatok szeren-

csétlen kivándorlókkal, akik abban a hiszemben mentek le Fiuméba hogy hajót kapnak és ime egy havi világhírű szenvedésre viszik őket.

H I R E K.

— Felhívás! Kaposvár város hazafias közönsége elhatározta, hogy Kaposvárott Kossuth Lajos, a jobbágyság felszabadítója, a rendiség megdöntője, a haladás apostola és a nemzeti önértet hőse emlékének tiszteletére szobrot emel.

A város és egyes hazafias érzésű polgárok önként siettek már adományaikkal a magasztos czélt elősegíteni, de daczára ennek, még ez ideig nem áll akkora összeg rendelkezésre, hogy a hallhatatlan érdemű férfinak méltó emléket állíthassunk. Felkérjük tehát igen tisztelt olvasó közönségünket, hogy a »Kossuth Lajos szobor-alap«-ja javára lapunk útján adakozni sziveskedjék.

Eddigi gyűjtésünk a következő:

Háj Ede gyáros Kaposvár 50 kor.

Morgos József szabómester K.-vár 10 „

Összesen 60 „

— Márczius 15-ike városunkban. Szép s lélek emelő módon ünnepelte meg városunk közönsége Márczius Idusának ünnepét ez évben. Oly imponzáns módon nyilatkozott meg ezuttal a hazaszeretet városunk közönségében, a mily lélekemelően azt megnyilatkozni évek óta nem láttuk. A kaposvári hivatalnokok társasköre márczius hó 14-én este a kör helyiségében tartotta meg hazafias ünnepét. Papp Kálmán a kör agilis s tett erős elnöke magas szárnyalású, s a hazaszeretet gyújtó érzelmével telt beszéddel nyitotta meg a szép ünnepséget. Majd Vajda Aladár körtag tartott egy minden ízében igaz magyar hazaszeretttől telt ünnepi beszédet. Majd az ezután következő

T A R G Z A.

Egy leánynak.

Látd; te kis szőke leány.
Nem te vagy az első babám.
Nem csak teged csókoltalak
Bujtogató forró ajkkal,
Dei van már az én szivemben
És a te szivedben hajnal...

Leszállt a hold nyugovóra,
Elrepült a pásztoróra.
Te a boldogságban uszálsz,
Én a boldogtalanságban.
Nem úgy érzek, nem úgy láttam,
Mint a csókok mámorában.

Ó, a csókok mámorában...
A régiek a karjában...
A régiek, az elsőnek,
Aki már nem ismer engem,
Akit én sem ismerek már,
Akit igazán szerettem...

Szőke leány, szőke leány,
Ne legyél te az én babám.
Kerülj engem, felejtse engem,
Ne szórj a szememre vadat.
Ami boldogság tenéked,
Az énnekem ötlet bánat.

Szombatos Elemér.

Beszélgetés a halottal.

Salamon Antalné két hét előtt megszökött az urától. A vidéki szintársulat melászó szemű drámai hősnő vitte magával művészi körutra a tüzes menyecskét. Két gyermeke is volt, két gyönyörű csöppség, a lázas vérű, lobogó szemű asszony itt hagyta ezeket is és elmenekült vágyaival a becstelenségbe, ismeretlen gyönyörűségeket, kalandokat hajhászni. Az elhagyott meggyalázott férj nem tartozott a mindennapi emberek közé. A porból küzdött fel magát a királyi tanácsosságig, amelylyel a műipar terén kifejtett működéséért tüntették ki. Szerelemből vette el az asszonyt. Ketten udvaroltak neki Sulyok Ábris, a törvényszéki jegyző és Salamon, akinek akkor már virágzó ipartelepe volt a Dunamenti városka határában. A lány, akkor még Sugár Terkának hívták szívesen fogadta mindkettőjük udvarlását s ugyanily szívesen fogadta volna egy harmadikét is. Ha a hangulat elragadta, csak olyan önfeledten hallgatta az egyik férfi szerelmi ömlengését, mint a másikat és egyik napon az egyik csókolgatta vágytól remegve a kezét, másnap a másik. Szóval közönséges nőzemély volt, rabja a hangulatoknak s vérmérsékletének s emellett ravasz, főkötő alá vágyó — kigyó és bachanszó egyszerre. Vannak okos és öntudatos férfiak, akik azt állítják, hogy minden nő ilyen s míg egyfelől epedő mohósággal vágynak a nő után s meghoznak érte minden áldozatot, addig másfelől megvetik és gyűlölik. Azonban ne higgyünk

az ilyen férfiak véleményének, mert ezek rendszerint csalódtak a nőben, akit először szerettek s ez megméltelyezte lelküket, ítélőképességüket. Van nő, talán sok, aki tiszta, becsületes a lelkében is. Bizony van! Kell lenni-e...

Amerikai párbajt vívott a két vetélytárs a közös ideáért és Sulyok Ábris huzta a fekete golyót. Egy hét múlva agyonlőtte magát, Terka kisasszony keservesen zokogott a temetésen s két hónap múlva Salamon Andriszal az oltár elé lépett. A férj a párbaj titkát megőrizte, csak ő tudott róla meg a halott.

Salamon Antal neje szökése után mint az örült barangolt szerke-kasul a határban. Még mindig szerette az asszonyt, gyermekinek anyját s a szőkes irtóztató háborgásba hozta. Első kétségbeesésében nem a botránnyal törődött, a gyalázzattal sem, mely ártatlan gyermekeire haramlik, csak magával, csak a szívével foglalkozott, melyet a fájdalom és düh ezer főre marcanagolt szakadatlanul.

S ahogy ment, mandegélt, lehajtott fejjel, összeszorított öklökkel, elhaladt az utmenti kereszt mellett, amely visszavarázsolja emlékebe a mult komor eseményeit. Egy hangulatoss nyári éjszakán itt, a kereszt tövében viáltak meg az amerikai párbajt s itt huzta ki a fekete golyót Sulyok Ábris. Salamon zakatoló agyában megvillant az első határozott gondolat.

— El a temetőbe, Sulyok sirjához,

Félóra múlva ott volt a csendes, szomorú, kisvárosi temetőben. Sulyok Ábris

banketten Papp Kálmán, Rimanóczy Géza és Gruber János tartottak szebbnél szebb beszédeket. Azután táncsra perdték a megjelent nagyszámú fiatalok s csak a késő reggeli órák velettek véget a szép sikerű ünnepélynek. — A helybeli iparos egyesületek is szép sikerrel ünnepelték meg márczius idusának ünnepét. A gyülekezés az iparos ifjuság Irányi-utcai helyiségében történt, innen délután 4 órakor zene szóval szép rendben vonultak fel a városbázis nagytermébe, s hol a „Vasuti dalokör” élénkelvén a himnust, a mely után Bogyay Jenő arvaszéki ülnök lelkes szavakban méltatta a nagy nap jelentőségét, ezután Gundy János elszavalta a „Talpra magyart”, majd még egy hazafias költemény elszavalása után a szózat hangjai mellett ért véget a hazafias ünnep. Este a „Korona” szálló nagytermében 100 terítékű banketi volt.

— **Kinevezés.** Somogyvármegye főispánja dr. Szendrődy volt ráczpetrei körorvost a szigetvári járás orvosává nevezte ki.

— **Gyászhir.** Bretyenszky Dénes a kaposvári kir. járásbíróság egyik pontos és szorgalmas kezelője, a hivatalnokok társaságának háznagya f. hó 21-én rövid szenvedés után elhunyt. A mindennek ura adjon a még fiatalon elhunyt szorgalmas hivatalnok porladó hamvának békés nyugodalmat.

— **Leleplezett tolvajbanda.** Jó fogást csinált rendőrségünk f. hó 20-án, a mikor is egy szentgáloskér és ráksi községekben jól szervezett tolvajbandát leplezett le. A jómadarak már törődelmes vallomást tettek s ma már csak az íránt folyik a vizsgálat, hogy a letartóztatott tolvajokon kívül vannak-e még czinkostársak szabad lábon. A tolvajok elfogása körül az érdem oromszárcaze Lenkei rendőrbiztosít illeti meg, a kinek erélyes nyomozása folytán sikerült a leplet lerántani a jó madarakról.

— **Hirdetmény.** A városi ebtartási szabályrendelet 16. §-a a következő rendelkezéseket tartalmazza: Minden eb tulajdonos köteles kutyáját, ha az utcára eresztí, azt szájközzel ellátni, avagy póráson vezetni; ezen biztonsági eszközök nélkül az utcákon szabadon járó kócska ebek elfogatnak és

elpusztíttatnak. A szoros ebzárlat megszüntetése alkalmából, midőn ezt köztudomásra juttatom, értesítem a közönséget, hogy ezen rendelkezésnek teljes szigorral érvényt fogok szerezni. Kaposvár, 1904. márczius 12. Leposits Ignác, rendőrkapitány.

— **Egy divatos díszletárjegyzék.** Ép most jelent meg Mühle Vilmos cs. és kir. udvari szállító magkereskedő, temesvári czég legújabb képletekkel bőven ellátott 1904. évi főkatalógusa, mely a hírneves budapesti Légrády Testvérek nyomdájában lett a legelegánsabb kivitelben előállítva s e téren valódi remekét képezi a nyomdaiparnak. Ezen árjegyzék csakis a legfinomabbat és a legjobbat tartalmazza mindazon czikkekből, melyek a manapi kertműiparban szükségesek s nemcsak minden kertbirtokos és gazda által lesz szívesen fogadva, de hasznos is fog lenni. Ajánljuk ennek megszerzését, melyet a czég ingyen és bérmentve küld meg.

— **Itt a tavasz!** Tavasszi- és nyári ruháink rendbe hozása sok gondot okoz, ha nem tudunk egy megbízható czéget, a hova azokat vegyi tisztítás vagy festés végett küldenénk. Olvasóinknak melegen ajánlhatjuk Berkezt István utóda (tulajd. Kovács Endre) kelme-selyem festő és vegyi tisztító gyáráat Budapesten, Kinizsi-u. 14/b.

Fenti czég 40 éves fennállása és jó hírneve elegendő garanciát nyújt arra nézve, hogy a beküldött férfi- és női ruhák, függönyök, himzéseak, terítők stb. stb., pontos és kifogástalan elkészítését biztosítsák. Árjegyzéket a czég ingyen küld és 20 koronánál nagyobb megrendelésnél a csomagot ingyen küldi.

— **Gőzhajózás a Balatonon.** A balatontavi gőzhajózási részvénytársaság márczius 20-án nyitotta meg a rendes hajóközlekedést. Boglár, Revfülp, Badacsony és Fonyód állomások között a hajó naponta kétszer közlekedik oda és vissza. Siófok és Balatonfüred állomások között április havában, minden szombaton, vasárnap, és ünnepnapon fog közlekedni a személyszállító hajó. Az indulási idő Siófokról mindenkor 11 óra délelőtti, Balatonfüredről pedig 3 óra 30 percz delután.

— **Igazad van.** Mit gondolsz, Ábris, szeretem én még azt az asszonyt?

— **Igen.** Jobban mint valaha.

— **Akkor mégis jobb, ha meghalok.** Mert egymás mellett mi már nem élhetünk. Ha visszajönne hozzám — és vissza fog jönni — rongyosan, alázatosan, megölném vagy kirugnám. A beátiát nem tűrném meg magam mellett. S ez borszasztó.

— **Mindegy nem azért jöttünk a világra, hogy boldogok legyünk.** Én eldobtam a keresztet huszonhat éves koromban, te hordani fogod míg el nem jön a halál. És ez az igazság. Te kergetted ide, a hideg gödörbe, s te nem jöhetsz utánnam, visszatart a férfiatlan csuf szerelem és két gyermek. Visszatart a hamis gyönyörűséges csók, a mérges, mámoros éjszakák emléke, egy egész élet, amely elmúlt boldogságban, gyönyörűségben, reményességben. Élél fogsz, sófétségben, reménytelenségben, kietlenségben. . . . És a te sorod.

— **Kegyetlen vagy Ábris.**

— **Lehet.** De tudd meg, hogy irigyletem, irigylem még most is téged, azt az asszonyt, aki a tied volt úgy, ahogyan már senkié ezen a világon nem lesz.

Igy beszélt a halott.

És Salamon András belátta, hogy a halottnak igaza van.

Ez a büntetés. Amely sújtja az utódokat is hetediziglen.

Erdősi Dezső.

— **A szervezkedő gazdák.** A földmivéltügyi miniszter a varjaskéri és tótszentpáli gazdák szövetségének alapszabályait jóváhagyva bemutatási záradékkal ellátta.

— **Villamos fejés.** A technika vívmányai, maga a villamosság a leggyilkosabb pusztítója a romantikának. A falusi élet idilljét maholnap kiszorítja a mindenhová elhaló exélszerűség, mely a villamosság képeben jelenkezik leggyakrabban. A legújabb találmány által a kézzel való fejést fogja feleslegessé tenni a villamosság. Egy gummisapkát fognak illeszteni a tehén tőgyére, ez a gummisapka egy gummiszövön keresztül szépen leveretli a tejet az edénybe. A készüléknek számtalan előnye van, a tehén türelmesebb és tisztasági szempontból is ajánlódóbb a kézzel való fejésnél.

— **Felgyújtotta a szőlő házát.** Egbe kiáltó elvetemült bűnös cselekedetről vettünk értesítést. Folyó hó 4-én d. e. 10 órakor Potony községben Takács Mihály ottan polgár háza kigyuladt és a mellék épületekkel együtt, a szuppos ház a benne lévő gabonával leégett. Biztosítva nem volt. Az esetről jelentést tettek a darányi csendőrségnek, mely a tűz keletkezésének kiderítésekére igen érdekes felfedezéshöz jutott. Kitudódott ugyanis, hogy a gyújtogatást károsult György nevű 16 éves fia olyformán követte el, hogy egy darab tűzes taplórt dugott a padláson a tetőzet alá és ezt azért tette mert állítása szerint apja rosszul bánt vele. A beismerésben lévő bűnös fiut feljelentették az ügyésségnek.

— **Gyászhir.** Alulírottak mély fájdalommal jelentik forrón szeretett apjuk, apósuk, nagypapjuk, illetve dédapjuk Simon Siegfriednek élete 82-ik évében, hosszas betegség után, f. hó 20-án este 7 órakor történt gyászos elhunytát. A megboldogult földi maradványai 1904. márczius 22-én délután 1/4 órakor fognak a halottas házból, Teleky-utca 6. sz., az izraelita sírkertben örök nyugalomra tétetni. Kaposvár, 1904. márczius 21. Béke poszára! Simon Lina öz. Bereghszádszynyé, Simon Gyula, Simon Ilka Lam Bernátné, Simon Miklós, Simon Nándor, Simon Béla, Simon Károly, Simon Róza Kohn Lipótné, dr. Simon Dániel, Simon Adolf gyermekei. Simon János, Simon Gyula, Simon István, Simon Imre, Simon Bónike, Simon Mariska, Simon László, Simon Klárka, Simon Milike, Simon Elluska, Simon Gyurka, Simon Miklós, Székely Iszó, Székely Ottó, Székely Ede, Székely Erzsike, Székely Sándor, Bereghszádszynyé Irma férje Gött Ede, Bereghszádszynyé Irén, Simon Imre, Kohn Ilonka, Kohn Milike unokái. Simon Gyuláné szül. Auszterlitz Róza, Simon Miklósné szül. Schwarzenberg Hermin, Simon Nándorné szül. Scheiber Lujza, Simon Károlyné szül. Berger Irén, dr. Simon Dánielné szül. Guttman Jenny, Simon Adolfné szül. Pollák Mari menyei. Gött Irmus, Gött Laci, Gött Ede dédunokái. Lam Bernát, Kohn Lipót vejei.

— **Katonatiszták áthelyezése.** A pécsi m. kir. 19. honvédszázadoszról a nevezett ezrednek Kaposvárról állomásozó zászlóaljához helyezettettek át a létszám kiegyenlítése czéljából: Szaltzer Sándor és Asztalos Győző hadnagyok, valamint Papp Géza tisztihelyettes.

— **A verseny sehol sem nagyobb napjainkban,** mint a napi sajtó terén. Krajczáros, meg két krajczáros lapok teremnek gomba módra; mások függetlennek hirdetik magukat, holott vagy a kormány vagy egy nyereszkedő pénzcsopót diktálja elveit. A valóban intelligens magyar olvasóközönséget azonban már nem lehet félrevezetni, nem lehet eltántorítani régi, megszokott lapjától, mely érdekeit híven szolgálja s melyet éppen bátor szókimondásáért és függetlenségéért szerette meg évek hosszú sora óta. Ilyen lap a „Pesti Hírlap,” mely napjainkban kétségtelenül a legkedveltebb,

sírájt szépen benőtte a fű, helylyel közel gaz is termett rajza, mióta elköltözött az öngyilkos nagynénje, nem ápolják a sírt. Salamon András leült a hordpadló dombra és a győtrelem deliriumában beszélgetni kezdett a halottal, aki immár nyolcz éve nyugszik alatt.

— **Ugy, nehéz vagyok, Ábris.** Nyomlak, ugye?

Es a sírdomb válaszolt:

Nem vagy nehéz. Csak maradj. Tudod-e, hogy nagyon sajnálalak téged Andrást?

Hát magadat nem sajnálsz? Hogy egy ilyen gonosz asszony miatt kellett meghalnod?

Inkább jól esik, hogy meghaltam. Mert velem is úgy bánt volna az az asszony, mint veled. Te most meghaltál, százszor jobban mint én. Mert nekem már nem faj semmi, de read átok szakadt, a sírig: két gyermek. Ha az a két gyermek nem lenne, azt mondanám, gyere le hozzám, ide mellem, aludni, pihenni. Jó itt annak, akinek nincs mit keresni a világon.

— **A gyermekeim megélnék nélkülem is.** Örökség marad rajuk, a rokonság is vagyons, felnevelhetnek nélkülem is, tisztességben, gazdagságban. Aztán jobb is lenne rajuk nézve, ha meghalnék. Nem volna, aki gyalázatukra emlékeztetné őket, nem volna kegyetlen, szívtelen gyűlöletes apjuk, mert én ezentul ilyen leszek.

— **Az mindegy.** Szenvedjenek ők is. Az apák bűne megbosszulatik hetediziglen.

legterjedtebb napilap, független a kormánytól, pártoktól és érdekesoportoktól, szabadulv megalkuvás nélkül és demokrata minden ízében.

A Pest-i Hírlapot ma is, mint már negyedszázad óta mindenkor, a politikai és szépirodalmi írók legjelesebbjei támogatják. Legtartalmasabb, legváltozatosabb és legnagyobb terjedelmű napilapjaink között. Speciális rovatokkal és speciális kedvezményekkel az olvasóköröség részére. Minden előfizető ajándékkul kap évenként egy díszes nagy képes naptárt s kedvezményes áron járathatja a legjobb dívatlapot. Művelt ember ma már nem lehet el újságolvasás nélkül, kivált mikor szenzációs események vannak készülöben, mint ez idén. Amért magunk részéről is csak melegen ajánlhatjuk a Pest-i Hírlap megrendelését, melynek előfizetési ára egy hóra 2 kor. 40 fillér, negyedévre 7 korona s a Divat Szalonnal együtt 9 korona. Az előfizetést a kiadóhivatalba (Budapest, V. Váci-körút 78.) legjobban postautólevényen küldeni. Onnét mutatvány számokat is lehet kérni.

— Hogyan lehet a bor keserűségét megszüntetni? A must tökéletes klerjeztése csakis fűthető, szellőztethető helyiségben 15—20° C. állandó hőmérséklet mellett eszközölhető. A megkeserűdést parányi gombafaj okozza, mely erős nagyítás mellett elágazó girbe-görbe és csomós, illetve bűtykös fonalakból állónak látszik. Ezen élősködő behatására állítólag a rendes erjesztő gombák teste felbomlik és annak következtében valami keserű anyag kerül a borbá, melyet mindeddig nem sikerült külön választani s hogy ma még teljesen ismeretlen anyagnak mondható. Az ilyen beteg bor rendes jó íze kezdetben kellemetlen édeskésé, utóbb kesernyessé, végül egészen az émelégiség keserűvé változik. Orvossága 65° C. hőmérsékig pesztörözni, azután egészséges, új borból származó 3—5%, friss seprővel keverni a beteg bort.

— Állásokat nyerni legbiztosabban csakis az »Országos Általános Pályázati Hírlap« útján lehet, mely az állástadókkaival való közvetlen összeköttetése folytán leggyorsabban ad hirt, az összes betöltendő állásokról. Az állástadók is nagyobbbrészt e lap útján töltik be a megüresedett állásokat. Minden számban számos állami, közigazgatási, magántisztviselői, gazdasági, hivatali, pénzügyi, kereskedelmi, könyvelői, üzletvezetői, orvosi stb. állás van a feltételek és teljes címek kiadásával. Ingyen melléklete a »Jegyesek és Hazasulandók: Lapja«, melynek segít égével házassági célból könnyen, gyorsan ismerkedni lehet. Előfizetési ára 1/4 évre 4 kor. egyes szám 40 fillér, mely belyegben is küldhető. Kiadóhivatal: Budapest, Erzsébet-körút 18. Képviselők főkiadóhivatalok vezetésére, minden nagyobb vidéki városban keresetnek.

— Felhívás. Tisztelettel felhívom a somogyvármegyei földbirtokosok, bérlek és gazdatisztek figyelmét arra, hogy ez évi huavét másnapján a délelőti órákban B.-Pesten a váci utcai városkázsa közgyűlési termében a »Gyakorlati Gazdatisztek Országos Kongresszusa« név alatt gazdatiszti kongresszus fog tartatni. Ez a utolsó lépés a mit jogos érdekeink védelmére még tehetünk; ha tehát részvételenség miatt fardozásunkat siker nem koronázná, úgy minden távollévő érdekelt vésszen számot lelkiismeretével ügyünk elbukásáért. Vargha Béla, nem okleveles gazdatisztek somogyvármegyei körzeti elnöke.

— A ki kertjét szereti, szép virágokat és kitűnő konyhakerti terményeket akar, az fedezze magasságát Mauthner Ödön cs. és kir. udvari magkereskedésében Budapest, Rottenbiller-utca 33. A czég idei árjegyzékét, mely 226 oldalra terjed, ki-

vánatra mindenkinek ingyen küldi. Ezen árjegyzék az általánosan ismert, világhírű, kitűnő magvakon kívül, még a különösen érdekes és meglepő konyhakerti- és virág-ujdonságoknak egész sorozatát is tartalmazza.

— Földes Kelemen aradi gyógyszerész szépitő szeréről általánosan ismeretes, hogy a Margit creme nemcsak tisztítja, puhává és bársónymává teszi az arcot, hanem fehéríti, frissíti, fiatalítja. Erősitő és enyhítő alkatrészekből lévén összetéve, mint higienikus szer is jó szolgálatot tesz. Teljesen ártalmatlan, zsírmentes. A Margit creme hatását növeli a Margit szappan. Azok a hölgyek, akik rizsport használnak, nagyon dicsérik a Margit hölgyport. Az arcot szárazon tartja s a naptól, szélől megvédi.

— Gyógycognac. Minden tisztelt olvasónak, a ki cognacot hásiszerként, asztali italul vagy theabán is fogyaszt, ajánlunk egy belföldi terményt, amely mervadó tényezők által sokoldalulag megkísérletetett és fényesnek véleményeztetett. Ez a »gyógycognac« Camis és Stock triest-barcolait főződjének garantált valódi borleparólása, a magas cs. kir. belügyminiszterium által jóváhagyott bécsi vizsgálati intézetnek állandó vegyi ellenőrzése alatt. Ezen gyógycognac egy, francia rendszer szerint a legalkalmasabb borból párolgás által nyert termény, a mely kiemelkedő természetes szag és nemes íz által tűnik ki és a legjobb francia jeggyel vetekszik.

ÜSARNOK.

A lelketet. . .

A lelketet odaadtam érted.
Hanem azt te, barna lány, nem érted.
Nem tudsz te olvasni a szivemben,
Ne is szeress, ne is szeress engem.

Nem egymásnak teremtet az Isten,
Ezen pedig nincs, aki segítsen.
Csak azt bánom, hej csak azt sajnálom.
Hogy tevéled volt találkozásom!

Most hiába térünk ki egymásnak,
Mikor me sze vagy is tőlem, latlak.
Amikor kitérek az utadból,
A szememből a könny is kicsordul.

Vannak olyan csillagok az égen
Akik egymást kergetik már régen,
Hanem egymást soha el nem érik. . .
Hanem egymást soha meg nem értik.

Erdőel Dező.

Tünemények.

Minduntalan hallom, hogy itt is, ott is felfedeztek egy énekbeli tüneményt. Megtörtént, hogy valaki az utcán állított meg, hogy átszellemillen elrebegeghe:

— Barátom, micsoda hangja van a Róthné leányának. . . Fenomén!

Átlagosan számítva minden második utcában akad 6 urque: 7 ilyen fenomén. Akik hallották, azok esküsznek rá:

Valóságos Patti! Trilla-királynő! Ugy énekel, mint egy Isten!

A színészkiszkolai fenoménokról nem is szólok. Ott a fenomén járványosan, rajokban lép fel. Logaritmusok nélkül meg sem merném kísérteni, hogy kiszámítsam, hány fenomént rejtenek a nyilvánossági joggal és a nélkül kombinált színészkiszkolák.

Mindig csodálkostunk, hogy az Opera

nem foglalja le őket karhatalommal. Ugy látszik, ott nem értenek az énekléshez.

De az bizonyos, hogy valamennyien fényes művészi jövőt jósoltunk. És joggal. A fenomén ritka madár, különösen ha csalóány. Voltak csalóányok, kik milliókat csalogattak ki a közönség sebéből. A külföld bámulatosan fixet.

Számtsunk egy kissé. Tegyük fel, hogy 1000 fenomént volna képesek a külföldnek szállítani, tegyük fel, hogy mindegyik csak egy szerény milliót énekel össze. Ezer millió, az egy milliárd. Egy kerék milliárd a válságos gazdasági viszonyok között nemcsak keres de csinos összeg is. Azzal lehetne kezdeni valamit.

Fájdalom ennek a számításnak akad egy kis hibája. Azt tapasztalom ugyanis, hogy a fenomének következetesen eltűnnek. Egy ideig csodás mesés dolgokat hallunk róluk, aztán beállanak telefonos kisasszonyoknak, vagy férjhez mennek az első becsületes henteshez. A legtöbb ilyen nyom nélkül kallódik el.

Évek után kérdezik:

— Mi lett a Veisz Julesából?

— Akinek oly fenomenális koloratúrája volt?

Senki sem tudja. Csak nem sikkaszták el azokat a Veisz Julesákat, akiknek oly fenomenális koloratúrájuk van?

Megvallom, ez a gondolat sokszor nyugtalanított. Már azaz a gondolattal is foglalkoztam, hogy fel kellene hívni az ügyesség figyelmét erre a gyanus jelenségre. Elvégre a fenomén közkincs s aki azt elsikkasztja az a hivatali sikkasztás büntetést követi el. Ez a deliktum pedig hivatalból üldözendő.

Igenis, gondoltam, tudnunk kell, hogy hová lesznek az énekbeli fenomének.

Nos, megtudtam. A minap egy öreg zenepedagógus felvilágosított.

— Mit nevez ön fenoménnek? — kérdezte tőlem.

— Nos hát azt például, akinek bámulatos magas hangja. . .

— Magas hang, az suviksz.

— Suviksz? Hát a kinek csodás mély hangja. . .

— Mély hang, az smirkász.

— Már engedjen meg. . .

A vén hángjeggybrigadéros hallgatást dirálgalt.

— Jegyezze meg magának, mondotta recsegő kreszcsendóval, hogy olyan ezer és ezer akad, akinek remek magas és bámulatos mély hangja van, de az énekben nem ez dönt. Az énekhez első sorban középhangok keilene. Szép, egészséges középhangok, érti? Az a ritkaság, az a fenomén, érti? Az az egy-két magas vagy mély hang csak a zsurokon imponál, ha a buffet elég változatos. Érti?

Kezdtém érteni. Csakugyan különös, hogy a középhangokra soha sem gondolunk, mikor fenoméneket kreálunk. Olyan kicsinyesnek tetszenek, ha egy énektehetség méltatását így kezdénénk: nagyon szép középhangjai vannak. Senki sem hinné, hogy az nem közepszerűség.

Pedig úgy látszik, van valami a középhangokban. Mindenesetre jól lesz óvatosságnak lenni s szabadon Tompa után így szólani a fenoménekhez — Fiam, csak énekeljétek, — ha tudni illik jó középhangotok van. . .

Meghököltve néztünk egymásra. A házigazda homlokát törölte. Azóta egyikünk sem mutatott hajlandóságot diak-hótteteket elbesszélni.

Elvégre ezt nem lehet tulliczítani.

Lucián.



Köhögés, rekedtség és elnyálkásodás ellen gyors és biztos hatásnak

Egger mellpasztillai,

az étvágyot nem rontják és kitűnő ízűek.

✕ ✕ ✕ ✕
 Doboza 1 korona és 2 korona.

Próbadohoz 50 fillér.

Fő- és szétküldési raktár:

„NÁDOR“ gyógyszerár

Budapest, VI., Váci-körút 17.

Kapható Kaposvárott: Babócsay Kálmán, Kellauer Gábor, Szabados Imrénél. — Boglárór: Erdős Jenőnél, hamar meggyógyított!



Oh, ja!

Megfojt ez az át-

Kozott köhögés!

Hirdetések

jutányosan felvétetnek

e lap

kiadóhivatalában.

Legjobb Gyógy Cognac

53—52

CAMIS és STOCK

TRIESTI cognac gyárosoknál
kapható.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

4⁰|-0S

törlesztési kölcsönöket nyújtunk budapesti külföldi elsőrangú pénzintézetektől a földbirtok és ingatlan $\frac{3}{4}$ értékeig I. és II. helyre 15 – 65 évig terjedő időtartamra.

Személyhitelt! papoknak, katonatiszteknek, állami- és magánhivatalnokoknak, kereskedőknek és iparosoknak kezes és kezes nélkül 1—15 évig terjedő időre

gyorsan és diszcreten.

Bank- és magánadóságok convertálása.

Meller Lajos és Társai

bankbizomány

Budapest, VI., Dávid-utca 15.

(Törvényszéki legbejegyzett cég.)

1-12

(Válasz bélyeg)

A m. kir. államvasutak gépgyárának vezérügynöksége

BUDAPEST, V. kerület, Váci-körút 32. szám.

Ajánlja a magyar királyi államvasutak gépgyárában készült új szerkezetű

gőzcséplőkészleteket, ipari célokra alkalmas Compound lokomobilokat.

MILLENIU fűkaszáló-, marokrakó- és kéveköto aratógépeket,
valamint egyéb mezőgazdasági eszközöket.

Világhírű!

a „**REKORD**“ festészeti műintézet a kiválóan sikerült, életnagyságu arcképeiről, melyeket elismert művészek által készített. Számos (kir. közzéjyző által hitelesített) elismerő-levél a világ minden tájáról.

Elsőrangú képek árai:

Olaj-, akvarell- és pasztell-festésben, fénykép után, 48—63 cm. nagyságban á 20 kor.
Legfinomabb kivitelű brom-platin és krétarajz á 5 kor.

Részletes árjegyzék bérmentve.

Egy életnagyságu festményt készítünk mindenkinek teljesen ingyen, ha résztünk 5 rendelést szerez a szokot egyenként vagy egyszerre beküldi.

„REKORD“

festészeti műintézet 1—10
Budapest, VII., Rottenbiller-u. 46.

Dupla villanydelejes kereszt vagy csillag



D. R. G. M. 88503. sz.

gyógyít és felüdit jótállás mellett: köszvény, reuma, asthma (nehéz lélegzés), almatlanság, fülzúgás, nehéz hallás, epilepsia (eskór), idegesség, étvágytalanság, fogfájás, migrén, tehetetlenség, influenza, valamint minden idegbetegségnél. Azon beteg, a ki 88503. sz. készülékem által legfeljebb 44 nap alatt meg nem gyógyul, azonnal visszakapja a pénzét. Ahol már semmi sem használ, ott kérem az én készülékemet megkísérlelni; megvagyok győződve készülékem biztos hatásáról.

A nagy készülék ára 6 korona.
idült betegeknekél alkalmazandó.

A kis készülék ára 4 korona.
könnyebb betegeknekél alkalmazandó.

A központi elárusítóhely szétküld utánvét-tel, vagy előleges fizetéssel a bel- és külföld részére

Scheffer D. Sándor

Budapest, VIII., Bezerédi-utca 3/a. szám.

5 koronáért

küldök 4 $\frac{1}{2}$ kiló (kb. 60 db.) kevéssé megsérült, finom enyhe

PIPER-SAFFANT

ruxsa, mionetj, orgona, ibolya, rezedá, jaszmin és gyöngyvirágból szepesen összeválogatva. A pénz előleges beküldése esetén vagy utánvétellel küldi:

Scheffer D. Sándor

Budapest, VIII., Bezerédi-utca 3/a. szám.

Ne vegyen senki hangszert,

mig **Reményi Mihály** műhangszerész, cs. és kir. szabadalom-tulajdonos, a Magyar Királyi Zene Akadémia szálítója 315 ábrával ellátott legújabb képes árjegyzékét át nem olvasta, mely ingyen és bérmentve küldetik. **Budapest, VI., Király-utca 44/II.**



K á v é

	kilója	korona
Reklam kávé Santos faj-tista	1.80	
Superior háztartási kávé tiszta izü	2	
Jamaika nagyszemű világos Domingó előkelő jó kávé Jáva-faj	2 20	
Ceylon Salvator Cuba-faj	2 40	
Jáva-kávé libériában őriási nagy	2.60	
Legt. Malabár vagy Martinik	2.40	
Legfinomabb és nagyszemű Cuba, Portoriko, Mocca vagy arany Jáva	2.80	
Gyöngykávé minden faj	3 20-40	
	3.60-ig	
	2.40-	
	3 60-ig	

Pörkölt kávé 3 koronától feljebb.

4 $\frac{1}{2}$ kilós csomagokban, ha több-féle is, bérmentve küldünk bárhova, postadíjért számítunk 42 és 72 fillért csomagonként. Csomagolás, szállítólevelet nem számítunk.

Minden vevőnk ajándékba kapja egy hozzáuk beküldendő bármily kis fénykép után életnagyságu fényképét és csak a díszes blockirozott papír keretért és vámett számítunk 3 koronát. A kép hasonlatossága és művészies kiviteleért minden irányban kezünk.

Continental kávéimport. társ.,
Budapest, V., Lipót körut 13.

Biztos keresetet

nyújtunk minden állasu egyénnek sorsjegyek eladásával új törvényes módszerünk szerint. Nem részlet fizet.

Ajánlatok intézendők:

„Sorsjegyleteli bank“-hoz
Budapest, VII., József-körut 18.

Megjelent! Első legnagyobb magyar magántanulási tankönyv, 350 oldal-, 410 rajzzal, füzve 10 korona, kötte 12 korona, férfi- és női szabok részére. Fehérnemű szakkönyv 1 korona. Szabászatra tanítványokat elfogadok:

Mehr Sámuel

okl. műszabásztanító,

Budapest, VII., Kazinczy-utca 36/H.

Szerelők és bádigosok figyelmébe!

Augenstein Hugó, Budapest, VII., Weeszlényi-utca 11/a. Mindennemű villámpák, csillárok és az összes világítási felszerelési anyagok raktára. Különféle sárga- és vörösréz asztali lámpák.

Pragan Alois fémáruháza

Bécs—Budapest, 9—52

speczialista világítási cikkekben.



SZŐLŐLUGAST

ültessünk minden ház mellé és kertjeinkben föld- és homoktalajon.

Erre azonban nem minden szőlőfaj alkalmas, (bár mind kuszó

természetű) mert nagyobbbrésze ha meg nő is, termést nem hoz, ezért sokan nem értek el eredményt eddig. Hol lugasnak alkalmas fajokat ültettek, azok bőven ellátják házuakat az egész szőlőérés idején a legkifinobb muskatály és más édes szőlőkkel.

A szőlő hazánkban mindenütt megterem s nincsen oly ház, melynek fala mellett a legesekelelyebb gondozással felnevelhető nem volna, ezenkívül más épületeknek, kerteknek, kerítéseknek stb. a legremekbebb díszre, anélkül, hogy legkevésbébb helyet is elfoglalna az egyébre használható részekből. Ez a leg-haladatosabb gyümölcs, mert minden évben terem.

A fajok ismertetésére vonatkozó, színes fénynyomatu katalogus bárkinek ingyen és bérmentve küldetik meg, aki címét egy levelezőlapon tudatja.

Cím:

Érmelléki első szőlőoltványtelep Nagy-Kágya,
u. p. Székelyhid.

MÉREGMENTES!



Szabadalmazva 1216. sz.

„Fuchsol“

kipusztítja az összes rágóállatokat és pedig: patkányokat, házi- és mezei egereket, emberekre és házi-állatokra való veszély nélkül.

„Fuchsol“

kipusztítja az összes férgek, u. m. poloskát, bolhát, svábbogarakat, molyt stb. a fajzattal együtt.

„Fuchsol“

nem általános szer, hanem minden állatnem részére külön szer létezik.

Kapható vidéki városokban, gyógyszerészeknél és fűszerkereskedőknél.

Kaposvárott:

Dubiniewicz testv. drogeriában és Vései Sándor Fő-utca.

Közvetlen kapható Ujházy Árpád és Társa
vegyészeti laboratóriumában Pozsonyban.

FERNO LENT

cs. és kir. udvari szállító
cipőfényemáz a világ legjobb fényemáza, a fényesítő krémétől világos és fekete cipők a legfényesebb és legújabb színt kapják, a bőrt tartóssá teszi. — Viselt és pecsételt, sárga vagy barnabőrű cipők „Lyonsin“ használatát után újja lesznek.

— Alapított 1832.
Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.
— Kapható mindenütt! —

Ön hosszabb ideig

él,

ha Ön egy zacskó

Vitafer

(ausztráliai fürdőszót) fürdővízben felolvaszt.

„Vitafer“

egy rendkívüli fürdőmel-
léklet összes orvosoktól
elismervé.

„Vitafer“

Erősíti a testet, fel-
frissíti a vérkeringést,
erősíti az idegeket,
meghosszabbítja az életet.

1 eredeti doboz „Vitafer“ 12 fürdőre
5 kor. 1 doboz 4 fürdőre 2 kor. Minta
szák 1 fürdőre 60 fillér.

„Vitafer-szappan“

(egyenlő összetétellel
mint a fürdő-só) da-
rabonként 1 kor.

A test néhány fürdő és szappannal hasz-
nálat után vakító szép és fehér lesz. Küld
utánvét, vagy a pénz előleges beküldése
mellett (levélbélyegben is)

„Vitafer“-raktár

BÉCS,

I. Graben 15. és Habsburger-
gasse 1.

Prospektus ingyen és bérmentve.



Egy háztartási mérleg ingyen.

Mesésen olcsó
árak mellett
küldöm szét
tulajdonozott
raktáramból
világhírű kivá-
lóságukért ál-
talanosan ked-
velt

mexikói ezüst áruimat
és pedig:

6 drb, mexikói ezüst asztali kés,
6 „ „ „ evővillát,
6 „ „ „ evőkanalat,
12 „ „ „ kávéskanál

6 drb kiváló deszertkést,
6 drb kiváló deszertvillát,
1 drb mex. ezüst levesmerítő kanál,
1 drb mex. ezüst tejmerítő,
2 drb elegáns szalon asztali gyertya-
tartót

46 drb összesen csak 6 frt 50
krajczár.

Minden megrendelő ezenkívül jutalom-
képen egy szavatosság mellett pon-
tosan működő 12 és fél kiló hordké-
peségű háztartási mérleget kap tel-
jesen díjtanul. A mexikói ezüst egy

teljesen fehér fém (belül is), melynek
tartósságáért és kiváló minőségéért 25
évi jótállást vállalok. Szétküldés a pénz
előleges megküldése esetén vagy után-
véttel történik az európaiaktárból.

5 koronáért

küldök 4 és fél kiló (kb. 50 drb.)
kevésbé megsérült — finom enyhe

pipere szappant

rózsa, liliumtej, Orgona, ibolya, rezedá
jászmin és gyöngyvirágból szépen szí-
szeszálóztatva. A pénz előzetes meg-
küldése esetén vagy utánvétellel küldi.

3 frt. 40 kr.

utánvétellel egy vég szépségi vá-
szon 6 teljes férfi vagy női ingre
90 csm. széles kitűnő minőségben 5
évi jótállással: számos elismerés.

4 frt. 50 kr.

utánvétellel egy elegáns férfi öltönyre
3 mtr divatos szövet egy elegáns férfi
öltönyre tetszés szerinti színben kap-
ható Denker Józsefnél. Budapest VII.
Hernád-utca 54.

Denker József központi forgalmu áruháza
BUDAPEST, Hernád-utca 54.

Gyár: Nyerges-Ujfalu (Esztergom m.)

Sürgőnyczim: Eternit Budapest.

Telefon 12—92.

Gyár: Vöcklabruck (Felső-Ausztria.)

ETERNIT-PALA

AZBESZT-CZEMENT-PALA

HATSCHEK LAJOS SZAB.

Elpusztíthatatlan, könnyű, tetszetős, olcsó és tűzálló tető-fedőanyag.

7—12

ETERNIT MŰVEK Hatschek Lajos BUDAPEST, VI., Andrassy-ut 33.

Elsőrangú referenciák. — Jótállás. — Évi gyártás 1500 kocsi rakomány. — Kérjen ismertetést.

A kisbirtokosok által

sajátkezűleg, a legnagyobb gondnal, angolnyelven és rafias eljárással készített, kitűnő minőségű, vagyoniilag szavatolt fajtájta, 1-ső rendű miniszteri szokványrendeletnek minden tekintetben megfelelő

szőlőlugasnak is kiválóan alkalmas

csemege és borfaj szőlőoltások

a tapasztalatok során fajtisztának, a legjobbaknak és legmegbízhatóbbaknak bizonyultak. Minden nagy hangon hirdető, gyarilag tüllestett, reklamizozott, előhajtasos oltást messze felhulmulnak! Chasselás, muskotály és más legkiválóbb csemege fajokból összeválogatott 1-ső rendű **lugas-gyűjtemény** ára: (melyeknek megeredéseért és jóságáért felelősség vállalatik.)

1. Kisösszeállítás 15 darab 5 kor.
2. Nagyösszeállítás 30 darab 10 kor.

a) Borfajok:

Amerikai ripária portális alanyon oltott gyökerező és zöld oltványok ára tavaszi szállításra:

Ezer drb.	200 K.
Száz drb.	22 K.
Tíz drb.	2 K. 50 f.

b) Csemegefajok:

Arak tavaszi szállításra értendők.

Ezer drb.	220—240 K.
Száz drb.	25—30 K.
Tíz drb.	3—5 K.

Hazai szőlőfajok! Filoxeramentes!

Szőlőkirály! (Delaware!)

A kötött talajon egyedül használható olyan rendkívül korai directtermő, melynek 26—26%-os cukor- és szokatianul nagy szeszartalmu bora igen jó, hasonló a szomorodni másához és a mederához. Biliányabb kerti vagy homoki bora feljavítására. Gyengébb évbeii termések hazasítására nem lehet eléggé ajánlani. A delaware francia szigétrol 17 évvel ezelőtt közvetlenül az érmellékre portált ezen peronosporának elmentáló szőlőfaj termi manapság hazánkban a legjobb és legerősebb bort s méltán nevezhetjük a **borok királyának**. A jövő szőlőszet kincse. Mindenütt megterem, agy a homokon, mint a kötött egygös, mezes, köves, páias- és nyirkos talajokban. Ezen beoltás nélkül: termő, biztosan jól megtoradott, rendkívül (tartós, szívós zöldhajtása 1—2. hideget is kibíró) korán érő csemegefaj, — felhozott előnyeinél fogva — **megérdemli**, hogy kertjeinkben, barázdákon, kerítések és házaink fala mellett s minden egyebire nem használható helyeken mint

SZŐLŐLUGAS tenyésztések.

100 drbból álló lugas-gyűjtemény csomagolva és postára feladva csak 10 K.

Borkirály! Mintabor 2 kor. (Delaware!)

Ripária portális telepek! Nagymennyiségű ripária eladás!

Tisztán kezelt valódi érmelléki fajborok palacsokokban agy mint bordonkban, kicsinyben és nagyban a legutányosabban beszerezhető s kívánatra válaszbélyeg ellenében bővebb felvilágosítást, vagy 1 korona utánvétel mellett mint a bort küld:

Az Érmelléki Szőlőszeti és Borászati Szakközlöny, mint Országos Hirdetési Kalauz,

9—15

S z é k e l y h i d, (Biharmegye.)

Raktárra érkeztek a legujabb hazai, angol és francia gyártmányu tavaszi szövetek, melyekből öllönyöket, felöltöket a legutolsó divat szerint mérsékelt áron készítek.

Különlegesség:

Eredeti dán (bőr) kabátok. Szőrmearu nyári megóvását elvállalom.

Barta Sándor

polgári és egyenruha szabó
KAPOSVÁR, (Városház épület.)